
 
 
  
  
  
  

  Sottoprodotti: da residuo a risorsa 

I sottoprodotti sono residui derivanti da un processo produttivo che, rispettando determinate
condizioni, possono essere gestiti come beni e non come rifiuti, con vantaggi ambientali ed
economici. Le condizioni e requisiti che consentono di qualificare i residui di produzione come
sottoprodotti, anziché come rifiuti, sono stabiliti dal DM 264/2016.

Unioncamere Piemonte, in collaborazione con Ecocerved scarl., organizza un ciclo di incontri
online per presentare il quadro normativo nazionale, le esperienze e linee guida sviluppate a
livello regionale e opportunità di finanziamento. Verranno inoltre realizzati dei focus settoriali nei
quali si forniranno alle aziende gli elementi chiave per comprendere il percorso da seguire.

Scarica qui la locandina del ciclo di formazione.

 

24.05.23 Sottoprodotti: quadro normativo e casi pratici

Il webinar si propone di esaminare il quadro normativo e di evidenziare le azioni che un'azienda deve
realizzare per trasformare un residuo di produzione in sottoprodotto.

La partecipazione è gratuita previa iscrizione al
link: http://piemontedesk.pie.camcom.it/webinar/SottoprodottiNormativa

Scarica il programma completo.

Scarica la presentazione di Manuela Masotti_Ecocerved e la presentazione di Elena Fammartino
_Unioncamere Piemonte.

La registrazione video del webinar è disponibile a questo link: https://youtu.be/WwcyJL_mpcs

 

31.05.23 Sottoprodotti dell'industria agroalimentare

Il webinar si propone di esaminare nel dettaglio le caratteristiche dei residui agroindustriali attraverso
l'illustrazione di alcuni casi concreti e la presentazione degli strumenti a disposizione, quali L'Elenco
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dei sottoprodotti.

Scarica qui il programma completo.

Scarica la presentazione di Manuela Masotti_Ecocerved

La registrazione video del webinar è disponibile a questo link: https://youtu.be/IKuVh_dALF8

 

07.06.23 Iniziative e finanziamenti per l'economia circolare nel food in Piemonte

Il webinar si propone di presentare le varie iniziative e opportunità di finanziamento attive nel territorio
piemontese a supporto dell'economia circolare nel food.

La partecipazione è gratuita previa iscrizione al
link: http://piemontedesk.pie.camcom.it/webinar/SottoprodottiFood

Scarica qui il programma completo.

Scarica la presentazione di Marianna Mucci_Unioncamere Piemonte

Scarica la presentazione di Chiara Soffietti_Camera di commercio di Torino

Scarica la presentazione di Laura Ribotta_Città di Torino

Scarica la presentazione di Dario Vallauri_Polo Agrifood

La registrazione video del webinar è disponibile a questo link: https://youtu.be/Nusy8Mkt9es

 

 

16.06.23 I sottoprodotti: esperienze in Piemonte e opportunità di finanziamento 

Il webinar si propone di presentare i lavori del "Tavolo regionale dei sottoprodotti" e di illustrare delle
misure a supporto delle aziende nell'ambito del Programma Regionale FESR 21-27.

Scarica qui il programma completo.

Scarica la presentazione di Manuela Masotti_Ecocerved

Scarica la presentazione di Adele Celauro_Regione Piemonte

Scarica la presentazione di Paolo Furno_Regione Piemonte

La registrazione video del webinar è disponibile a questo link: https://youtu.be/5iaNfF8b8-o
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Contatti

  

  
  
Unità organizzativa

  Area progetti e sviluppo del territorio  

  
Indirizzo

Via Pomba, 23 - 10123 Torino

  
Orari

Da Lunedì a Giovedì: 9.00 - 12.30 e 14.30 - 17.00; Venerdì: 9.00 - 14.30

  
Note

Roberto Strocco 
Tel. 011.5669280
Fax 011.5119144
r.strocco@pie.camcom.it

Katia Costa
Tel. 011.5669236
Fax 011.5119144
k.costa@pie.camcom.it

Elena Fammartino
Tel. 011.5669262
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Fax 011.5119144
e.fammartino@pie.camcom.it

Micol Crostelli
Tel. 011.5669265
Fax 011.5119144
m.crostelli@pie.camcom.it

Federica Leonetti
Tel. 011.5669234
Fax 011.5119144
f.leonetti@pie.camcom.it

Marianna Mucci
Tel. 011.5716191
m.mucci@pie.camcom.it

Angela De Nicola
Tel. 011.5669285
a.denicola@pie.camcom.it

Nathalie Loschi
Tel. 011.5669237
n.loschi@pie.camcom.it

Grace De Girolamo
Tel 011.5716732 
g.degirolamo@pie.camcom.it

Laura Belforte
Tel. 011.5716353
l.belforte@pie.camcom.it 

Team Bandi Nodes

 

 

Marika Anzalone
bandi.nodes@pie.camcom.it
m.anzalone@pie.camcom.it

Luca Stefano Farfan
bandi.nodes@pie.camcom.it
l.farfan@pie.camcom.it 

Sabrina Glionna
bandi.nodes@pie.camcom.it
s.glionna@pie.camcom.it 

                               4 / 6

mailto:e.fammartino@pie.camcom.it
mailto:m.crostelli@pie.camcom.it
mailto:f.leonetti@pie.camcom.it
mailto:m.mucci@pie.camcom.it
mailto:a.denicola@pie.camcom.it
mailto:n.loschi@pie.camcom.it
mailto:g.degirolamo@pie.camcom.it
mailto:m.mucci@pie.camcom.it
mailto:bandi.nodes@pie.camcom.it
mailto:m.anzalone@pie.camcom.it
mailto:bandi.nodes@pie.camcom.it
mailto:l.farfan@pie.camcom.it
mailto:bandi.nodes@pie.camcom.it
mailto:s.glionna@pie.camcom.it


 
Tatiana Lanfredini
bandi.nodes@pie.camcom.it
t.lanfredini@pie.camcom.it 
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